
Вниманию индивидуальных предпринимателей 

Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по 

Слонимскому району  в связи со вступлением в силу Закона Республики Беларусь 

от 08.05.2025 г. №72-З «Об изменении Закона Республики Беларусь «Об 

изменении законов по вопросам налогообложения» разъясняет следующее.  

В соответствии с частью первой статьи 3 Закона Республики Беларусь от 27 

декабря 2023 г. №327-З «Об изменении законов по вопросам налогообложения» 

(в ред. Законов Республики Беларусь от 13.12.2024 №47-З, от 08.05.2025 №72-З) 

гражданин, совокупный размер доходов и (или) валовой выручки которого от 

осуществления деятельности в качестве индивидуального предпринимателя 

нарастающим итогом в течение календарного года превысил 500 000 белорусских 

рублей, не вправе осуществлять деятельность в качестве индивидуального 

предпринимателя в течение трех календарных лет начиная с 1 января года, 

следующего за календарным годом, в котором образовалось такое превышение.  

Предпринимательская деятельность, осуществляемая гражданином с 

нарушением требований части первой вышеуказанной статьи, является 

незаконной.  

Таким образом, по новым правилам, запрет на работу в статусе 

индивидуального предпринимателя будет ограничен по времени - его будут 

вводить на три календарных года, начиная с 1 января года, следующего за 

календарным годом, в котором налоговые органы зафиксировали превышение 

порогового значения дохода в 500 000 белорусских рублей.  

Закон вступил в силу с 15 мая 2025 года и распространяет свое действие на 

отношения, возникшие с 1 января 2025 года.  

Обращаем внимание, осуществление предпринимательской деятельности, 

когда в соответствии с законодательными актами такая деятельность является 

незаконной и (или) запрещается влечет наложение штрафа на индивидуального 

предпринимателя - от двадцати до двухсот базовых величин с конфискацией до 

ста процентов суммы дохода, полученного в результате такой деятельности, 

орудий и средств совершения административного правонарушения или без 

конфискации (ответственность за указанное правонарушение предусмотрена 

частью 3 статьи 13.3 Кодекса Республики Беларусь об административных 

правонарушениях).  


